REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO à Polícia Rodoviária Federal
pela realização de operações ilegais no
dia das eleições e, também, pela inação
nos bloqueios realizados depois das
eleições. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez.

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que no sábado, às vésperas da eleição, o Tribunal Superior Eleitoral
(TSE) intimou a Polícia Federal e a Polícia Rodoviária Federal proibindo a realização de
operações de blitze em rodovias

(https://g1.globo.com/politica/eleicoes/noticia/2022/10/30/moraes-proibe-prf-e-pf-de-fazer-
operacoes-que-afetem-transporte-de-eleitores-e-divulgar-balancos-de-acoes.ghtml);

CONSIDERANDO que, apesar da proibição do TSE, a PRF realizou mais de 550 operações
de blitze durante o dia 30 de outubro

(https://g1.globo.com/politica/eleicoes/2022/noticia/2022/10/30/prf-descumpre-ordem-do-tse-
e-faz-pelo-menos-514-operacoes-de-fiscalizacao-contra-onibus-de-eleitores.ghtml e
https://g1.globo.com/politica/eleicoes/2022/noticia/2022/10/30/prf-descumpre-ordem-do-tse-
e-faz-pelo-menos-514-operacoes-de-fiscalizacao-contra-onibus-de-eleitores.ghtml);

CONSIDERANDO que mesmo após a reunião realizada entre o Presidente do TSE,
Alexandre de Moraes, e o Diretor Geral da PRF, Silvinei Vasques, para encerrar as ações,
algumas blitze continuaram ocorrendo;

CONSIDERANDO que logo após proclamado o resultado das eleições no domingo a noite,
vários movimentos de bloqueio de rodovias visando a contestação da eleição de Lula
tiveram início;

CONSIDERANDO que foram verificados, até agora, pelo menos 400 pontos de bloqueio em
estradas e rodovias

(https://g1.globo.com/politica/eleicoes/2022/noticia/2022/11/01/bloqueios-em-rodovias-
contra-resultado-das-urnas-apos-derrota-de-bolsonaro-entram-no-2o-dia.ghtml);

CONSIDERANDO a divulgação de vários vídeos, em locais distintos, em que policiais da
PRF declaravam um apoio velado às manifestações e informavam que não realizariam

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

nenhuma ação pelo desbloqueio;

CONSIDERANDO o silêncio da direção da PRF e do Governo Federal sobre todas essas
ações;

Diante do Exposto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário na forma regimental, que seja aprovado
VOTO DE PROTESTO a Polícia Rodoviária Federal pela realização de operações ilegais no
dia das eleições e, também, pela inação nos bloqueios realizados depois das eleições.

 1) Silvinei Vasques - Diretor-Geral Polícia Rodoviária Federal

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de novembro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-01T12:04:43-0300

		2022-11-01T13:01:12-0300

		2022-11-01T13:11:46-0300

		2022-11-01T13:15:28-0300

		2022-11-01T13:38:38-0300

		2022-11-03T13:55:02-0300